

M. p. wtorek, dn. 7 marca 1944 r.

Nr. 30

## CO CZEKA FINLANDIE ?

Po kapitulacji Włoch /kapitulacji podwójnej, bo podczas gdy rząd i flota poddały się aliantom, wojska lądowe złożyły broń przed Niemcami, którzy też zajęli 4/5 terytorium włoskiego/ - Goebels powiedział, że wojna jest jak podający pociąg pośpieszny i kto żeń zeskoocy, połamie sobie nogi.

Dziś, gdy drugi pasażer niemieckiego "Blitz-zugu" Finlandia przygotowuje się do ryzykownego skoku, zainteresowanie świata koncentruje się na zagadnieniu czy przepowiednia goebelsa znajdzie uzasadnienie i Finlandia podzieli los Włoch, czy też skynący z lekko-atletycznych sukcesów Finowie szczęśliwie wylądują.

Sytuacja Finlandii, jest w tej chwili niewątpliwie dużo lepsza niż była nią sytuacja Włoch w sierpniu 1943 r. Przewszystkiem Finlandia nie jest pobita militarnie. Wojska jej poniosły niewielkie straty stoją na mocno ufortyfikowanych liniach poza granicami własnego kraju. Po drugie Finlandia nie leży na drodze marszu swych wrogów w kierunku na Niemcy i może, nie tak jak Włochy pozostać na uboczu od wydarzeń. Dlatego też Rosja, na razie przynajmniej nie mówi o okupacji kraju i nie zamierza, ciągle "na razie" żądać dla swych wojsk tranzytu przez terytorium Finlandii. Nie jest też Finlandia, w przeciwieństwie do Włoch, krajem całkowicie okupowanym przez swego sprzymierzeńca. Niemcy mają tam wprawdzie około 7 dywizji, ale są one rozlokowane jedynie w północnej części Finlandii i trudno by im było kusić się o opanowanie całego kraju.

Wreszcie, rzecz najważniejsza morale narodu fińskiego jest w dalszym ciągu znakomite. Finlandia zdaje sobie sprawę z tego, że wojna jest dla Niemców przegrana, ale ani myśli o pokoju za wszelką cenę, a przede wszystkim jako kraj rozważny nie przyjmie pokoju który by jej przyniósł klęskę gorszą niż wojna.

Reasumując należy stwierdzić, że szanse Finlandii na względnie korzystne wysunięcie się z szeregów wasali Hitlera są wcale poważne. Bardzo być może, że skoczok fiński, tak świetnie przecież wytrenowany, nie złamie nogi. Świat byłby wtedy świadkiem najcenniejszego z fińskich rekordów.

Tylko, czy na pewno dojdzie do wykonania skoku?

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 6. III. Wieczorny komunikat sowiecki donosi, że wojska rosyjskie przecięły linię kolejową Warszawa-Odessa w punkcie między Płoskirowem i Tarnopolem. Stacja kolejowa Wołoczyska jest już w rękach rosyjskich. Przednie strażce sowieckie znajdują się w odległości 105 km. od granicy rumuńskiej i 130 km. od Czerniowca.

## Wojska sowieckie o 30 km. od Tarnopola

Moskwa, 6. III. 1944 r. Armia marsz. Zukowa wypiera nieprzyjaciela na szeroki frontie w kierunku linii kolejowej Odessa-Lwów, która znajduje się już w zasięgu dział artylerii sowieckiej. Linia ta jest głównym szlakiem zaopatrzenia dla wojsk niemieckich południowej Rosji. Rosjanie nacierają wielkimi siłami pancernymi oraz zmotoryzowaną artylerią. Według ostatnich doniesień przednie oddziały sowieckie dotarły już do stacji kolejowej Wołoczyska. Inna kolumna sowiecka doszła do punktu odległego o 30 km. od Tarnopola.

## CIEZKIE WALKI POD DUBNEM

Sztokholm, 6. III. Prasa szwedzka donosi, że na południu od Łucka toczą się zacięte walki. Silne oddziały sowieckie posuwają się w dwu kierunkach: na Radziechów i na Dubno. W rejonie Dubna walki toczą się bezpośrednio pod miastem.

## BITWA O LWOW ROZPOCZĘTA

Sztokholm, 6. III. Na terenie całej Polski władze niemieckie wydały zarządzenie, zabraniające osobom cywilnym korzystania z komunikacji kolejowej. Wszystkie linie przeładowane są transportami wojskowymi, które idą z Niemiec i z Prus Wschodnich w kierunku Lwowa. Ponadto Niemcy sprowadzają w gorączkowym tempie posiłki samolotami. Szwedzcy rzeczoznawcy wojskowi są zdania, że zaczęła się pierwsza faza bitwy o Lwów.

## DZIS DECYZJA FINLANDII

Sztokholm, 6. III. We wtorek parlament fiński powzięł ostateczną decyzję w sprawie przyjęcia sowieckich warunków pokojowych. Jednakże o treści tej decyzji zarówno naród fiński jak i zagranica dowiedzą się dopiero w sobotę z przemówienia radiowego marsz. Mannerheima.



## GENERAŁOWIE FINSCY ZA KONTYNUOWANIEM WOJNY

Sztokholm, 6. III. Przed posiedzeniem parlamentu fińskiego odbędzie się u marsz. Mannerheima zebranie wszystkich dowódców armii fińskiej. Prasa szwedzka donosi, że przeszło połowa generałów fińskich zwróciła się do Mannerheima z żądaniem, aby Finlandia nie przyjął warunków Moskwy. Twierdzą oni, że podległe im wojska gotowe są nadal walczyć.

## CO SZWECJA DORADZA FINLANDII

Sztokholm, 6. III. Gazeta "Svenska Dagbladet" donosi, że rząd szwedzki wystosował do rządu w Finlandii przyjacielską notę, w której podkreśla jak wielkie znaczenie posiada wycofanie się Finlandii z wojny dla całego bloku skandynawskiego, nie tylko w chwili obecnej, ale również w przyszłości.

## ARTYKUŁ "TIMES" O FINLANDII

Londyn, 6. III. Dzisiejszy "Times" zamieszcza artykuł, w którym pisze, że naród fiński tęskni za pokojem, a powodem dla którego rząd fiński ociąga się z przyjęciem warunków sowieckich, jest fakt, że rząd ten składa się z tych sarych ludzi, którzy wciągnęli Finlandię do wojny. Obecnie Finlandia ma możliwość wybierać między honorowym pokojem, a katastrofalną klęską. Mylą się ci, którzy uważają, że Finlandia może uzyskać lepsze warunki dzięki interwencji z zewnątrz. Rząd brytyjski był informowany przez rząd sowiecki o postawionych Finlandii warunkach w sposób całkowicie zgodny z wymogami angielsko-sowieckiego traktatu sojuszniczego. Rząd brytyjski i amerykański całkowicie popierają sowiecki punkt widzenia w sprawie Finlandii, a pogłoski o rzekomej niezgodzie w obozie sprzymierzonych są wynyskiem propagandy niemieckiej.

## NIEMIECKIE OBIECENICE

Bern, 6. III. Według doniesień prasy szwajcarskiej, Niemcy obiecują Finlandii, że w razie odrzucenia przez nią warunków sowieckich nadeślą pomoc, która składać się będzie z 10 dywizyj oraz 300 samolotów. W kołach szwajcarskich podkreśla się, że Niemcy w żadnym wypadku nie będą w stanie dotrzymać tych obietnic.

## PRZYGOTOWANIA NIEMIECKIE W NORWEGII

Sztokholm, 6. III. W rejonie północnej Norwegii władze niemieckie zarządziły ewakuację ludności z miast: Tramsøe, Harstad i Hammerfest. Dowódca wojsk niemieckich w Finlandii gen. Dietel odbył inspekcję w tym okręgu. Według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości ewakuacja wojsk niemieckich z Finlandii do Norwegii już się rozpoczęła.

## BULGARIA MA DOSC WOJNY

Ankara, 6. III. Nadeszły tu wiadomości, że w Sofii odbyły się ważne konferencje członków Rady Regencyjnej z przedstawicieli

cielami rządu i armii. Narady te mogą mieć decydujące znaczenie dla przyszłych losów Bułgarii. Rozeszy się pogłoski, że bułgarski minister spraw zagranicznych ma wkrótce udać się do jednego z państw neutralnych, prawdopodobnie do Turcji, celem nawiązania kontaktu z przedstawicielami aliantów.

## DELEGACJA TURECKA PRZYBEDZIE DO ANGLII.

Ankara, 6. III. W najbliższym czasie uda się do Londynu delegacja turecka celem przeprowadzenia rozmów w sprawie wznowienia dostaw sprzętu wojennego dla Turcji. Jutro zbiera się parlament turecki i należy się spodziewać, że rząd turecki złoży ważne enuncjacje, wyjaśniające stanowisko Turcji.

## NAJWIEKSZA BITWA LOTNICZA

Londyn, 6. III. W dniu dzisiejszym najsilniejsze połączone formacje amerykańskich ciężkich bombowców i myśliwców, jakie kiedykolwiek wystartowały z baz brytyjskich, dokonały nalotu na Berlin. Na przestrzeni 300 mil samoloty amerykańskie atakowane było przez lotnictwo niemieckie i wywiązała się największa bitwa powietrzna, jaka miała miejsce w czasie tej wojny. Oficjalna agencja niemiecka przyznaje, że większość samolotów amerykańskich przedostała się do Berlina. Pierwsza fala atakujących bombowców nadleciała nad stolicę Rzeszy około godziny 1 po południu. Widoczność była bardzo dobra i bombardowanie wyrządziło ogromne szkody. Liczba strat amerykańskich i niemieckich nie jest jeszcze znana.

## FATALNA POGODA WE WŁOSZECH.

Algier, 6. III. Fatalna pogoda panująca we Włoszech zahamowała niemal zupełnie działania wojenne na wszystkich odcinkach frontu włoskiego. Miała tylko miejsce działalność patroli. Na odcinku VIII armii padał rzęsy deszcz.

## POLKI PRZYBYŁY DO WŁOCH.

Algier, 6. III. Do oddziałów II korpusu polskiego we Włoszech przybyła kompania kantyn ruchomych obsługiwana przez ochotniczki P.S.K.

## DLACZEGO KARD. HŁONDA POZOSTAŁ WE FRANCJI.

Londyn, 6. III. Ogłoszono tu urzędowo, że swego czasu rząd polski zaprosił kard. Hłonda do przybycia do Londynu. Jednakże rząd Vichy odmówił kardynałowi zezwolenia na wyjazd, wobec czego musiał on pozostać we Francji, gdzie niedawno aresztowany został przez Niemców.

## POMOC PAPIEŻA DLA JEŃCÓW POLSKICH

New Jork, 6. III. Nadeszły tu wiadomości, że papież wszelkimi sposobami stara się ulżyć dole jeńców polskich w Niemczech. Mimo przeszkód stawianych przez Niemców Watykan stale posyła drogą przez Szwajcarię paczki. Również amerykański Czerwony Krzyż posyła Polakom żywność i odzież.